quinta-feira, 04 de dezembro de 2008 15
Diário Oficial Executivo  4
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Joana D’Arc
Figueiredo da Silva, Técnica em Gestão Pública –Assistente
Social, Matricula Funcional Nº 5050766/5 CPF. 227.794.692-
34, para atender despesas de pronto pagamento
referente à AçõesAdministrativas da DIGEP, com
período de aplicação a partir da data derecebimento até
10/12/2008.
3 – 339039 – Pessoa  Física  R$   191,01
CONCEDER o prazo de até 12/12/2008, para encaminhamento
da Prestação deContas a CAFIN, sendo que após este período,
estará a servidora sujeita àTomada de Contas Especiais a ser
promovida pela Secretaria de Estado de Justiçae Direitos
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
03 DE DEZEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1110
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidoresdesta SEJUDH, abaixo
identificados, por terem participado da “Ação deCidadania”,
prestando serviços de expedição de carteira de identidade,
carteirade trabalho, certidão de nascimento para crianças
menores, justificação deregistro fora do prazo e serviços
fotográficos, realizada no município de Ananindeua-PA,no dia
23/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Antonio de Jesus de
Almeida Oliveira 328.189.632-49 Assessor de Gabinete 80845380/2

Ana Clara Mendonça
Soares 093.377.922-49 Contadora 3211312/1

Cremilda Natalina de
Souza M. Almeida 165.965.602-87 Datilografa 5050286/2

Edna Maria Marques
da Costa 085.618.002-59 Agente de Portaria 5050618/4

Isaac Simão Melul 066.330.548-90 Esc.Datilog.Ref.III 732540/1

Kelly Regina Castro
Castello Branco 330.858.542-15 Agente Administrativo 5116945/3

Manoel Castro dos
Santos 071.539.702-82 Secretário de Diretoria 5719007/1

Roberto Carlos Vulcão
Gama 218.346.952-87 Agente Administrativo 5050359

José Roberto Gomes
da Costa 247.331.642-20 Motorista 5484243/2

Taciana Pará Batista
Monteiro 213.548.802-00 Papiloscopista 515747/1

Eduardo da Silva
Santos 206.967.382-49 Papiloscopista 5127505/1

Rogério Bentes da
Costa 684.546.942-34 Papiloscopista 5859620

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
01 DE DEZEMBRO DE2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
 Humanos(Respondendo).

PORTARIA Nº 1116
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Colaboradores Eventuais,
abaixoidentificados, Por terem participado da Ação de Cidadania,
realizando serviçosde expedição de carteira de identidade,
carteira de trabalho, certidão denascimento para menores,
justificação de registro fora do prazo e serviçosfotográficos,
realizado no dia 23/11/2008, no município de Ananindeua-PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

Taciana Pará Batista Monteiro 213.548.802-00 Papiloscopista 5157471/1

Eduardo da Silva Santos 206.967.382-49 Papiloscopista 5127505/1

Rogério Bentes da Costa 684.546.942-34 Papiloscopista 5859620

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
03 DE DEZEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTAMARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos
Humanos(Respondendo).

PORTARIA Nº197/2008- DIRAF/SEPE BELÉM, 02 DE
DEZEMBRO DE 2008.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria nº197/2008- DIRAF/SEPE         Belém, 02 de Dezembro
de 2008.
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula : 55587359/3
Cargo :Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias:  1/2  ( meia) diária
Destino: Igarapé-Açu-PA
Objetivo: realizar visitas de campo concernentes à regularização
fundiária.
Período: 02/12/2008
PORTARIA Nº196/2008- DIRAF/SEPE BELÉM, 02 DE DEZEMBRO
DE 2008.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº196/2008- DIRAF/SEPE

BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2008.
Nome: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Matrícula : 55587359/3
Cargo :Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias:  1/2  ( meia) diária
Destino: Mojú-PA
Objetivo: participar de discussões com a comunidade do
município no que se refere aos biocombustíveis.
Período: 03/12/2008

DIÁRIAS
Portaria nº542/2008/NGPR de 26/11/2008

Nome: Claudecir Gaspar Freitas
Cargo: Colaborador Eventual
Nº Diárias: 4 ½(quarto e meia)
Destino: Mosqueiro
Período: 24 a 28/11/2008
Objetivo: Participarde treinamento sobre ATER-QUILOMBOLA
Portaria nº543/2008/NGPR de 26/11/2008
Nome: Thays do Socorro Meirelles Minas de Ataíde
Cargo: Apoio Administrativo
Nº Diárias: 1/2 (meia)
Destino: Igarapé-Açú
Período:24/11/2008
Objetivo: Fazer acobertura jornalística da reunião com a
Agência Francesa de Desenvolvimento -AFD
Portaria nº544/2008/NGPR de 28/11/2008
Nome: Dvandro Pedro de Oliveira
Cargo: Gerente Técnica
Nº Diárias: 2 e 1/2 (duas emeia)
Destino: Tucuruí
Período: 27 a 29/11/2008
Objetivo: Participar de debates com movimentos sociais e o
grupo deatingidos pela barragem de Tucuruí
Portaria nº545/2008/NGPR de 28/11/2008
Nome: Cleber deSouza Oliveira
Cargo: Assessor Superior I
Nome: Kátia MariaCarvalho de Araújo
Cargo: Técnico Agrário
Nº Diárias: 15 e 1/2 (quinze e meia)
Destino:Igarapé-Açu
Período: 01 a 06/12/2008, 08 a 13/12/2008 e 15 a 20/12/2008
Objetivo: Dar prosseguimento ao Ordenamento Territorial
Portaria nº546/2008/NGPR de 28/11/2008
Nome: Mário Sérgiode Lima
Cargo: Técnico Agrário
Nº Diárias: 19 e1/2 (dezenove e meia)
Destino: Eldoradodos Carajás
Período: 01 a 20/12/2008

Objetivo: Dar prosseguimento às açõesde ordenamento
territorial
Portaria nº5472008/NGPR de 28/11/2008
Nome: Leandro Valle Ferreira
Cargo: Colaborador Eventual
Nome: Luiz Carlos Batista Lobato
Cargo: Colaborador Eventual
Nome: Gabriele Ferreira Monteiro
Cargo: Colaborador Eventual
Nome: Camila da Silva Furtado
Cargo: Colaborador Eventual
Nº Diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Destino: Breves e Portel
Período: 07 a 17/12/2008
Objetivo: Dar prosseguimento ao “Levantamento florístico
efitossociologo das formações pioneiras e da floresta ombrófila
densa aluvial”

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 061/2008- SEIR

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR e
HANGAR- CENTRO DE CON VENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA
Objeto: Locação de espaço para realização do I Encontro de
Novos Gestores Municipais, com a inclusão de auditório, salas
para reuniões espaço para disposição de stands,
Vigência: 03/12/2008 a 04/12/2008
Valor: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 41.101 .04 .122.1228 .4833-
04.122.0125.4534 -33.9039;
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 02/12/2008
Ordenador Responsável: ALUIZIO LOBATO TORRES-Diretor de
Adm. e Finanças
Endereço do Contratado: Av.Dr. Freitas s/nº bairro do Marco

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 060/2008 - SEIR

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade - art. 25, II  da Lei
8.666/93.
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional-Seir e
Universidade Federal do Pará - UFPA.
Objeto: Prestação de Serviços Técnico Especializado para a
Elaboração do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável
da Região Metropolitana
Vigência: 25/11/2008 a 25/11/2009
Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 41101.04.122.1228.4838 - Nat. 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Endereço do Contratado: Cidade Universitária José Silveira Neto, à
Rua Augusto Corrêa, nº. 1, Guamá, CEP 66.075-110, Belém-PA.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

N° 880
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31296 de 13/11/2008.
ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA PERÍODO
CONCEDIDO TRANSFERÊNCIA

Maria do Rosário
Oliveira Lima 13307/2 01/11/08 a

30/11/08
01/06/09 a
30/06/09

LEIA-SE:

NOME MATRÍCULA PERÍODO
CONCEDIDO TRANSFERÊNCIA

Maria do Rosário
Oliveira Lima 13307/2 01/11/08 a

30/11/08
01/12/08 a
30/12/08

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0915/2008
Nome: Edílson Jerônimo Ferreira de Moraes
Cargo: Gerente de Cadastros/ SEPAq
Destino: Curralinho e Oeiras do Pará - Pa.